

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN**

Rua dos Dourados, 61, Centro - São Miguel do Gostoso/RN CEP: 59585000 -

**DECRETO Nº 341, DE 07 de julho de 2025**

Abre Crédito Suplementar no valor de R\$ 1.672.777,40, para os fins que  
especifica e dá outras providências.

**O Prefeito MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN**, no uso de suas atribuições legais  
que lhes são conferidas na Lei Orgânica deste Município e na Lei Orçamentária vigente.

**DECRETA:**

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R\$ 1.672.777,40  
(um milhão, seiscentos e setenta e dois mil, setecentos e setenta e sete reais e quarenta  
centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, o  
Excesso de Arrecadação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II  
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos retroativos a  
05 de maio de 2025, revogadas as disposições em contrário.

SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN, 07 de julho de 2025

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN**

Rua dos Dourados, 61, Centro - São Miguel do Gostoso/RN CEP: 59585000 -

| Unidade<br>Orçamentária                              | Ação Natureza                                                                  | Fonte         | Região | Valor               |
|------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------|---------------------|
| <b>Anexo I (Acréscimo)</b>                           |                                                                                |               |        | <b>1.672.777,40</b> |
| <b>03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO</b> |                                                                                |               |        | <b>60.000,00</b>    |
|                                                      | <b>2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO</b> |               |        | <b>60.000,00</b>    |
|                                                      | 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA                                              | 15000000 0001 |        | 60.000,00           |
| <b>04 .001 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>            |                                                                                |               |        | <b>498.000,00</b>   |
|                                                      | <b>2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>      |               |        | <b>210.000,00</b>   |
|                                                      | 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO                                                  | 15001001 0001 |        | 210.000,00          |
|                                                      | <b>2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO</b>                      |               |        | <b>40.000,00</b>    |
|                                                      | 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO                                                  | 15500000 0001 |        | 40.000,00           |
|                                                      | <b>1049 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL</b>     |               |        | <b>248.000,00</b>   |
|                                                      | 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                  | 15700000 0001 |        | 248.000,00          |
| <b>05 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>              |                                                                                |               |        | <b>618.857,00</b>   |
|                                                      | <b>2141 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS</b>   |               |        | <b>618.857,00</b>   |
|                                                      | 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO                                                  | 15001002 0001 |        | 566.000,00          |
|                                                      | 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                       | 15001002 0001 |        | 12.857,00           |
|                                                      | 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                    | 15001002 0001 |        | 40.000,00           |
| <b>07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO</b>       |                                                                                |               |        | <b>327.532,50</b>   |
|                                                      | <b>2075 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO</b>                      |               |        | <b>327.532,50</b>   |
|                                                      | 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                       | 15000000 0001 |        | 189.195,00          |
|                                                      | 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                    | 15000000 0001 |        | 138.337,50          |
| <b>21 .001 SEC MUN DE OBRAS PÚBLICAS</b>             |                                                                                |               |        | <b>168.387,90</b>   |
|                                                      | <b>2066 URBANIZAÇÃO DA ORLA</b>                                                |               |        | <b>168.387,90</b>   |
|                                                      | 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                  | 17000000 0001 |        | 168.387,90          |



MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO  
ANEXO II - Metodologia e Cálculo do Excesso de Arrecadação - Prefeitura

MAIO/2025

Fonte de Recurso : 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

| Receitas                                                                                                           | Previsão Inicial * | Valores Arrecadados |              |              |              |              |       |       |        |          |         |          |          | Total         | Diferença *   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------|-------|--------|----------|---------|----------|----------|---------------|---------------|
|                                                                                                                    |                    | Janeiro             | Fevereiro    | Março        | Abril        | Maio         | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |               |               |
| 1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal                                  | 723.927,92         | 3.554,11            | 45.475,67    | 30.558,69    | 25.692,64    | 46.473,93    | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 151.755,04    | 572.172,88    |
| 1112500300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa                               | 357.330,00         | 29.227,86           | 23.213,67    | 66.587,71    | 13.942,08    | 9.424,25     | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 142.395,57    | 214.934,43    |
| 1112500400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa     | 7.970,00           | 2.309,50            | 3.239,53     | 564,58       | 318,07       | 3.037,21     | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 9.468,89      | -1.498,89     |
| 1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal | 687.073,75         | 19.455,98           | 51.131,77    | 101.184,27   | 140.970,81   | 106.799,21   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 419.542,04    | 267.531,71    |
| 1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal                      | 687.410,00         | 209.194,41          | 186.583,20   | 194.875,95   | 175.353,85   | 190.025,79   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 956.033,20    | -268.623,20   |
| 1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal                                               | 793.054,58         | 716.859,62          | 349.935,11   | 303.925,62   | 342.063,07   | 226.724,10   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 1.939.507,52  | -1.146.452,94 |
| 1114511300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa                                            | 39.850,83          | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 39.850,83     |
| 1114511400 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa                  | 39.850,83          | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 39.850,83     |
| 1121010101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço  | 6.642,08           | 15.274,19           | 116.095,76   | 65.270,85    | 494.606,90   | 151.889,20   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 843.136,90    | -836.494,82   |
| 1121010102 - Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação                                                    | 6.642,08           | 1.144,32            | 2.628,08     | 1.825,79     | 16.371,56    | 538,75       | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 22.508,50     | -15.866,42    |
| 1121010103 - Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual                                               | 6.642,08           | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 6.642,08      |
| 1121010104 - Taxa de Licença para Funcionamento em Horário Especial                                                | 1.328,75           | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 1.328,75      |
| 1121010105 - Taxa de Licença para Utilização de Meios de Publicidade                                               | 1.328,75           | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 1.328,75      |
| 1121010108 - Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais                                                   | 1.328,75           | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 1.328,75      |
| 1121010110 - Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte                                                    | 1.328,75           | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 1.328,75      |
| 1121010199 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização                                                     | 36.970,00          | 5.527,04            | 7.083,72     | 0,25         | 3.655,83     | 4.017,27     | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 20.284,11     | 16.685,89     |
| 1321010199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS                                                           | 127.885,00         | 16.530,44           | 12.887,87    | 20.538,85    | 6.298,33     | 4.026,38     | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 60.281,87     | 67.603,13     |
| 1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal                                      | 9.477.703,33       | 1.587.916,55        | 2.131.404,90 | 1.403.230,26 | 1.425.921,37 | 1.818.964,89 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 8.367.437,97  | 1.110.265,36  |
| 1711511109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB                     | -2.197.364,58      | -398.625,84         | -534.909,83  | -352.262,73  | -357.959,05  | -456.627,54  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | -2.100.384,99 | -96.979,59    |
| 1711512101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias                            | 52.933,75          | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 52.933,75     |
| 1711512102 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Acréscimo FPM            | 0,00               | 4.940,19            | 6.175,98     | 4.365,61     | 4.436,20     | 5.659,01     | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 25.576,99     | -25.576,99    |
| 1711520101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                           | 7.095,42           | 31,62               | 7,34         | 0,00         | 0,00         | 36,40        | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 75,36         | 7.020,06      |



MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO  
ANEXO II - Metodologia e Cálculo do Excesso de Arrecadação - Prefeitura

MAIO/2025

Fonte de Recurso : 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

| Receitas                                                                                         | Previsão Inicial * | Valores Arrecadados |              |              |              |              |       |       |        |          |         |          |          | Total         | Diferença * |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------|-------|--------|----------|---------|----------|----------|---------------|-------------|
|                                                                                                  |                    | Janeiro             | Fevereiro    | Março        | Abril        | Maiο         | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |               |             |
| 1711520109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB     | -1.425,83          | -10,53              | -2,44        | 0,00         | 0,00         | -12,12       | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | -25,09        | -1.400,74   |
| 1719580100 - Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020                | 22.591,25          | 2.162,03            | 2.162,03     | 2.162,03     | 2.162,03     | 2.162,03     | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 10.810,15     | 11.781,10   |
| 1719990101 - Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - Principal          | 129.776,25         | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 129.776,25  |
| 1721500101 - Cota-Parte do ICMS                                                                  | 6.445.696,67       | 1.571.136,14        | 1.371.914,38 | 1.335.474,49 | 1.597.404,56 | 1.480.165,54 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 7.356.095,11  | -910.398,44 |
| 1721500109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB                                              | -1.558.794,58      | -392.783,97         | -342.978,57  | -333.868,61  | -399.351,11  | -370.041,36  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | -1.839.023,62 | 280.229,04  |
| 1721510101 - Cota-Parte do IPVA                                                                  | 142.947,08         | 32.168,74           | 21.490,20    | 23.819,33    | 37.103,14    | 36.700,88    | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 151.282,29    | -8.335,21   |
| 1721510109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB                                              | -35.144,58         | -7.569,07           | -5.056,48    | -5.604,47    | -8.730,05    | -8.635,39    | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | -35.595,46    | 450,88      |
| 1721520101 - Cota-Parte do IPI - Municípios                                                      | 10.235,83          | 4.178,96            | 4.730,62     | 5.151,79     | 4.836,92     | 4.699,17     | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 23.597,46     | -13.361,63  |
| 1721520109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB                                  | -2.392,50          | -1.392,97           | -1.576,87    | -1.717,26    | -1.612,30    | -1.566,38    | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | -7.865,78     | 5.473,28    |
| 1722520100 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal | 0,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 35.973,97    | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 35.973,97     | -35.973,97  |
| 1921990100 - Outras Indenizações - Principal                                                     | 8.300,42           | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 8.300,42    |
| 1922990100 - Outras Restituições - Principal                                                     | 0,00               | 0,00                | 0,00         | 1.628,27     | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 1.628,27      | -1.628,27   |
| 1999993102 - Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Doações   | 0,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 83.489,73    | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 83.489,73     | -83.489,73  |
| 2119990100 - Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal                           | 2.599,58           | 0,00                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00          | 2.599,58    |
| Total                                                                                            | 16.031.321,66      | 3.421.229,32        | 3.451.635,64 | 2.867.711,27 | 3.606.974,58 | 3.290.435,19 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 16.637.986,00 | -606.664,34 |

\* Média da Previsão Inicial baseado no mês de referência do relatório

\* Excesso de Arrecadação = valor negativo / Frustração de Receita = valor positivo

|                                                                       |               |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------|
| 1 - Receita Prevista Inicial :                                        | 16.031.321,66 |
| 2 - Receita Arrecadada até o período :                                | 16.637.986,00 |
| 3 - Excesso Arrecadação no período (1 - 2) :                          | -606.664,34   |
| 4 - Frustração de Receita no período (1 - 2) :                        | 0,00          |
| 5 - Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação :                  | 587.532,50    |
| 6 - Disponibilidade para Créditos por Excesso de Arrecadação (3 - 5): | 19.131,84     |



MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO  
**ANEXO II - Metodologia e Cálculo do Excesso de Arrecadação - Prefeitura**

MAIO/2025

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2025 - Data: 01/07/2025 15:09:43 - Pág.: 1/2

Fonte de Recurso : 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde

| Receitas                                                                                                           | Previsão Inicial * | Valores Arrecadados |            |            |            |            |       |       |        |          |         |          |          | Total        | Diferença *   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|------------|------------|------------|------------|-------|-------|--------|----------|---------|----------|----------|--------------|---------------|
|                                                                                                                    |                    | Janeiro             | Fevereiro  | Março      | Abril      | Maiο       | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |              |               |
| 1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal                                  | 8.506,25           | 666,40              | 8.526,70   | 5.729,80   | 4.817,41   | 8.713,83   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 28.454,14    | -19.947,89    |
| 1112500300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa                               | 9.962,92           | 7.306,96            | 5.803,46   | 16.646,94  | 3.485,51   | 2.356,03   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 35.598,90    | -25.635,98    |
| 1112500400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa     | 1.992,50           | 577,34              | 809,89     | 141,13     | 79,50      | 759,31     | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 2.367,17     | -374,67       |
| 1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal | 42.405,00          | 3.648,00            | 9.587,22   | 18.972,04  | 26.432,03  | 20.024,87  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 78.664,16    | -36.259,16    |
| 1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal                      | 39.518,33          | 51.547,37           | 45.882,53  | 47.886,55  | 42.995,62  | 46.672,44  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 234.984,51   | -195.466,18   |
| 1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal                                               | 198.165,42         | 139.386,96          | 71.772,78  | 62.174,94  | 67.311,91  | 45.882,93  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 386.529,52   | -188.364,10   |
| 1114511300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa                                            | 9.962,92           | 0,00                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00         | 9.962,92      |
| 1114511400 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa                  | 9.962,92           | 0,00                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00         | 9.962,92      |
| 1321010107 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE                                                            | 6.905,42           | 638,77              | 263,13     | 137,72     | 76,70      | 38,53      | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 1.154,85     | 5.750,57      |
| 1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal                                      | 1.131.840,00       | 297.734,35          | 399.638,40 | 263.105,67 | 267.360,27 | 341.055,92 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 1.568.894,61 | -437.054,61   |
| 1711512102 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Acréscimo FPM            | 0,00               | 1.235,05            | 1.544,00   | 1.091,40   | 1.109,04   | 1.414,74   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 6.394,23     | -6.394,23     |
| 1711520101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                           | 26,67              | 7,90                | 1,83       | 0,00       | 0,00       | 9,11       | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 18,84        | 7,83          |
| 1721500101 - Cota-Parte do ICMS                                                                                    | 1.011.207,50       | 294.588,01          | 257.233,94 | 250.401,47 | 299.513,35 | 277.531,03 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 1.379.267,80 | -368.060,30   |
| 1721510101 - Cota-Parte do IPVA                                                                                    | 24.582,08          | 5.676,89            | 3.792,44   | 4.203,42   | 6.547,64   | 6.476,67   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 26.697,06    | -2.114,98     |
| 1721520101 - Cota-Parte do IPI - Municípios                                                                        | 1.296,25           | 1.044,74            | 1.182,65   | 1.287,94   | 1.209,23   | 1.174,79   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 5.899,35     | -4.603,10     |
| Total                                                                                                              | 2.496.334,18       | 804.058,74          | 806.038,97 | 671.779,02 | 720.938,21 | 752.110,20 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 3.754.925,14 | -1.258.590,96 |



Fonte de Recurso : 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde

| Receitas | Previsão Inicial * | Valores Arrecadados |           |       |       |      |       |       |        |          |         |          |          | Total | Diferença * |
|----------|--------------------|---------------------|-----------|-------|-------|------|-------|-------|--------|----------|---------|----------|----------|-------|-------------|
|          |                    | Janeiro             | Fevereiro | Março | Abril | Maiο | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |       |             |

\* Média da Previsão Inicial baseado no mês de referência do relatório

\* Excesso de Arrecadação = valor negativo / Frustração de Receita = valor positivo

|                                                                       |               |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------|
| 1 - Receita Prevista Inicial :                                        | 2.496.334,18  |
| 2 - Receita Arrecadada até o período :                                | 3.754.925,14  |
| 3 - Excesso Arrecadação no período (1 - 2) :                          | -1.258.590,96 |
| 4 - Frustração de Receita no período (1 - 2) :                        | 0,00          |
| 5 - Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação :                  | 1.118.857,00  |
| 6 - Disponibilidade para Créditos por Excesso de Arrecadação (3 - 5): | 139.733,96    |



MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO  
**ANEXO II - Metodologia e Cálculo do Excesso de Arrecadação - Prefeitura**

MAIO/2025

Fonte de Recurso : 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

| Receitas                                                                                                       | Previsão Inicial * | Valores Arrecadados |           |       |       |            |       |       |        |          |         |          |          | Total      | Diferença * |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|-----------|-------|-------|------------|-------|-------|--------|----------|---------|----------|----------|------------|-------------|
|                                                                                                                |                    | Janeiro             | Fevereiro | Março | Abril | Maio       | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |            |             |
| 1714990101 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal | 0,00               | 0,00                | 0,00      | 0,00  | 0,00  | 633.689,61 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 633.689,61 | -633.689,61 |
| 1724510100 - Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal             | 264.273,75         | 0,00                | 0,00      | 0,00  | 0,00  | 79.002,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 79.002,00  | 185.271,75  |
| Total                                                                                                          | 264.273,75         | 0,00                | 0,00      | 0,00  | 0,00  | 712.691,61 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 712.691,61 | -448.417,86 |

\* Média da Previsão Inicial baseado no mês de referência do relatório

\* Excesso de Arrecadação = valor negativo / Frustração de Receita = valor positivo

|                                                                       |             |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1 - Receita Prevista Inicial :                                        | 264.273,75  |
| 2 - Receita Arrecadada até o período :                                | 712.691,61  |
| 3 - Excesso Arrecadação no período (1 - 2) :                          | -448.417,86 |
| 4 - Frustração de Receita no período (1 - 2) :                        | 0,00        |
| 5 - Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação :                  | 248.000,00  |
| 6 - Disponibilidade para Créditos por Excesso de Arrecadação (3 - 5): | 200.417,86  |



Fonte de Recurso : 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

| Receitas                                                             | Previsão Inicial * | Valores Arrecadados |           |       |       |      |       |       |        |          |         |          |          | Total | Diferença * |
|----------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|-----------|-------|-------|------|-------|-------|--------|----------|---------|----------|----------|-------|-------------|
|                                                                      |                    | Janeiro             | Fevereiro | Março | Abril | Maio | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |       |             |
| 2414990101 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal | 348.977,92         | 0,00                | 0,00      | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00  | 348.977,92  |
| Total                                                                | 348.977,92         | 0,00                | 0,00      | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00  | 348.977,92  |

\* Média da Previsão Inicial baseado no mês de referência do relatório

\* Excesso de Arrecadação = valor negativo / Frustração de Receita = valor positivo

|                                                                       |             |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1 - Receita Prevista Inicial :                                        | 348.977,92  |
| 2 - Receita Arrecadada até o período :                                | 0,00        |
| 3 - Excesso Arrecadação no período (1 - 2) :                          | 0,00        |
| 4 - Frustração de Receita no período (1 - 2) :                        | 348.977,92  |
| 5 - Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação :                  | 168.387,90  |
| 6 - Disponibilidade para Créditos por Excesso de Arrecadação (3 - 5): | -168.387,90 |





MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO  
**ANEXO II - Metodologia e Cálculo do Excesso de Arrecadação - Prefeitura**

MAIO/2025

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2025 - Data: 01/07/2025 15:14:18 - Pág.: 1/2

Fonte de Recurso : 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

| Receitas                                                                                                           | Previsão Inicial * | Valores Arrecadados |            |            |            |            |       |       |        |          |         |          |          | Total        | Diferença * |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|------------|------------|------------|------------|-------|-------|--------|----------|---------|----------|----------|--------------|-------------|
|                                                                                                                    |                    | Janeiro             | Fevereiro  | Março      | Abril      | Maio       | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |              |             |
| 1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal                                  | 15.631,25          | 222,13              | 2.842,23   | 1.909,91   | 1.605,77   | 2.904,62   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 9.484,66     | 6.146,59    |
| 1112500300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa                               | 3.320,83           | 12.178,28           | 9.672,35   | 27.744,88  | 5.809,20   | 3.926,79   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 59.331,50    | -56.010,67  |
| 1112500400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa     | 3.320,83           | 962,24              | 1.349,76   | 235,20     | 132,48     | 1.265,45   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 3.945,13     | -624,30     |
| 1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal | 70.674,58          | 1.216,00            | 3.195,73   | 6.324,03   | 8.810,68   | 6.674,95   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 26.221,39    | 44.453,19   |
| 1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal                      | 232.683,75         | 82.907,74           | 73.418,04  | 76.481,28  | 68.288,03  | 74.451,28  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 375.546,37   | -142.862,62 |
| 1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal                                               | 247.029,58         | 72.999,96           | 56.777,41  | 48.399,21  | 39.371,18  | 33.278,96  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 250.826,72   | -3.797,14   |
| 1114511300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa                                            | 16.605,00          | 0,00                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00         | 16.605,00   |
| 1114511400 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa                  | 16.605,00          | 0,00                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00         | 16.605,00   |
| 1321010103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB                                                           | 3.654,17           | 0,00                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00         | 3.654,17    |
| 1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal                                      | 377.280,00         | 99.244,79           | 133.212,79 | 87.701,88  | 89.120,08  | 113.685,31 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 522.964,85   | -145.684,85 |
| 1711512101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias                            | 85.878,75          | 0,00                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00         | 85.878,75   |
| 1711512102 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Acréscimo FPM            | 0,00               | 2.058,40            | 2.573,33   | 1.819,00   | 1.848,42   | 2.357,92   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 10.657,07    | -10.657,07  |
| 1711520101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                           | 8,33               | 13,17               | 3,06       | 0,00       | 0,00       | 15,17      | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 31,40        | -23,07      |
| 1721500101 - Cota-Parte do ICMS                                                                                    | 337.069,17         | 98.196,02           | 85.744,64  | 83.467,15  | 99.837,79  | 92.510,35  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 459.755,95   | -122.686,78 |
| 1721510101 - Cota-Parte do IPVA                                                                                    | 8.194,17           | 0,00                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 0,00         | 8.194,17    |
| 1721520101 - Cota-Parte do IPI - Municípios                                                                        | 432,08             | 1.741,23            | 1.971,10   | 2.146,58   | 2.015,39   | 1.957,99   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 9.832,29     | -9.400,21   |
| Total                                                                                                              | 1.418.387,49       | 371.739,96          | 370.760,44 | 336.229,12 | 316.839,02 | 333.028,79 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 1.728.597,33 | -310.209,84 |



Fonte de Recurso : 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

| Receitas | Previsão Inicial * | Valores Arrecadados |           |       |       |      |       |       |        |          |         |          |          | Total | Diferença * |
|----------|--------------------|---------------------|-----------|-------|-------|------|-------|-------|--------|----------|---------|----------|----------|-------|-------------|
|          |                    | Janeiro             | Fevereiro | Março | Abril | Maió | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |       |             |

\* Média da Previsão Inicial baseado no mês de referência do relatório

\* Excesso de Arrecadação = valor negativo / Frustração de Receita = valor positivo

|                                                                       |              |
|-----------------------------------------------------------------------|--------------|
| 1 - Receita Prevista Inicial :                                        | 1.418.387,49 |
| 2 - Receita Arrecadada até o período :                                | 1.728.597,33 |
| 3 - Excesso Arrecadação no período (1 - 2) :                          | -310.209,84  |
| 4 - Frustração de Receita no período (1 - 2) :                        | 0,00         |
| 5 - Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação :                  | 310.000,00   |
| 6 - Disponibilidade para Créditos por Excesso de Arrecadação (3 - 5): | 209,84       |



Fonte de Recurso : 15500000 - Transferência do Salário-Educação

| Receitas                                                    | Previsão Inicial * | Valores Arrecadados |            |            |            |            |       |       |        |          |         |          |          | Total      | Diferença * |
|-------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|------------|------------|------------|------------|-------|-------|--------|----------|---------|----------|----------|------------|-------------|
|                                                             |                    | Janeiro             | Fevereiro  | Março      | Abril      | Maiο       | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |            |             |
| 1714500100 - Transferências do Salário-Educação - Principal | 153.292,08         | 179.714,87          | 104.990,93 | 104.790,15 | 103.828,55 | 103.587,23 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 596.911,73 | -443.619,65 |
| Total                                                       | 153.292,08         | 179.714,87          | 104.990,93 | 104.790,15 | 103.828,55 | 103.587,23 | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00     | 0,00    | 0,00     | 0,00     | 596.911,73 | -443.619,65 |

\* Média da Previsão Inicial baseado no mês de referência do relatório

\* Excesso de Arrecadação = valor negativo / Frustração de Receita = valor positivo

|                                                                       |             |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1 - Receita Prevista Inicial :                                        | 153.292,08  |
| 2 - Receita Arrecadada até o período :                                | 596.911,73  |
| 3 - Excesso Arrecadação no período (1 - 2) :                          | -443.619,65 |
| 4 - Frustração de Receita no período (1 - 2) :                        | 0,00        |
| 5 - Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação :                  | 340.000,00  |
| 6 - Disponibilidade para Créditos por Excesso de Arrecadação (3 - 5): | 103.619,65  |